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          După o perioadă neobișnuită am 

finalizat cu succes acest an școlar plin de 

provocări. Totodată am încheiat și nr. 4 al 

revistei noastre. 

          Vara este anotimpul cel mai așteptat 

de noi toți, astfel încât le urăm tuturor o 

binemeritată ,,VACANȚĂ PLĂCUTĂ!,, 
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SFÂNTUL ILIE 

 

 
 

           Sfântul Ilie a trăit cu peste opt sute de ani înainte de întruparea 

Mantuitorului, pe vremea regelui Ahab în regatul Israel din Samaria. 

 

           Regele Ahab introduce în regatul israeliâean cultul zeului Baal. La 

porunca lui Dumnezeu, Sfântul Ilie ajunge la curtea regelui Ahab și îi 

vestește acestuia că Dumnezeu va pedepsi poporul prin secetă. Cerurile 

vor fi închise timp de trei ani și jumătate. 

 

         Sfântul Ilie se ascunde de furia lui Ahab la pârâul Cherit, unde va fi 

hrănit de un corb, apoi la văduva din Sarepta Sidonului. În casa acestei 

văduve, prorocul Ilie va face minuni: îl va învia pe fiul acesteia și îi va 

înmulți făina și uleiul. 

 

           Spre sfârșitul anilor de secetă, pentru cunoașterea adevăratului 

Dumnezeu, Sfântul Ilie îi propune împăratului să ridice un jertfelnic pe 

Muntele Carmel și să se roage mai întăi prorocii lui Baal, apoi el lui 

Dumnezeu. Acesta a fost momentul în care Ilie a înlăturat cultul zeului 

Baal. El a reușit să coboare foc din cer peste jertfa sa, ceea ce 450 de 

preoți ai lui Baal nu au reușit să facă. 

 

 
 

 

 
 

Culese de M. A. R. 
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STRĂBUNUL STRĂBUNILOR - BUREBISTA 

 
        Cel mai înţelept şi mai viteaz dintre conducătorii străbunilor noştri daci a fost 

regele Burebista. 

         Burebista a unit poporul dacilor într-o singură ţară numită Dacia. A fost ajutat 

de un bătrân înţelept numit Deceneu. El i-a apărat de pe daci de primejdia duşmanilor 

din afară care pârjoleau adesea pământul dacilor; le furau turmele, le prădau holdele, 

le ardeau satele şi oraşele. 

        De câte ori vreo căpetenie a dacilor încerca să se împotrivească duşmanilor, uşor 

era înfrânt şi luat prizonier. Chiar şi Burebista era să-şi piardă viaţa într-o bătălie cu 

duşmanii. Mare nenorocire pe capul dacilor erau aceşti duşmani. 

        Văzând aşa, Burebista a chemat la sfat pe toate căpeteniile dacilor şi le-a spus: 

„Dacă vreţi să avem linişte şi pace, trebuie să ne unim toţi. Să facem o ţară mare. Să 

rânduim o armată puternică. Să zidim pe malurile râurilor, pe vârfuri de dealuri şi de 

munţi cetăţi tari, de piatră”. Unele căpetenii s-au învoit şi au zis: „Îţi urmăm sfatul, 

Burebista. Dar să ne conduci la biruinţă”. Unii s-au împotrivit spunând: „Decât să 

ascultăm de un stăpân ca tine, mai bine ne învoim cu duşmanii. Le plătim lor să ne 

lase în pace”. S-a întâmplat ca, la doi ani după aceasta, duşmanii, pe cai iuţi, să 

năvălească iar în Dacia. Auziseră ei că Burebista i-a unit pe cei mai mulţi dintre daci, 

dar tot credeau că-i vor zdrobi în luptă şi le vor prăda bogăţiile. Ce a făcut Burebista? 

A ieşit înaintea lor cu o parte din oaste, la râul Nistru şi le-a oprit înaintarea. Cu altă 

oaste i-a înconjurat. Şi, lovindu-i din toate părţile i-a luat prizonieri, pe cei mai mulţi. 

A prins şi trei căpetenii dacice care trădaseră, trecând la duşmani. Văzându-i, 

Burebista i-a întrebat: „Ei, v-aţi încredinţat, că, dacă suntem uniţi îi înfrângem pe 

duşmani?” „Ne-am încredinţat, au zis căpeteniile; te rugăm să ne ierţi”. „V-aş ierta eu, 

bucuros, dacă trădarea n-ar fi cea mai nelegiuită faptă. Vă dau pe seama poporului, să 

vă judece el”. 

        Burebista a iertat pe mulţi duşmani, lăsându-i să plece în ţara lor, după ce au 

jurat că nu vor mai veni niciodată cu arma asupra Daciei. 

        Pe trădători, poporul i-a osândit la moarte. 

        Astfel, cu înţelepciune, hotărâre, vitejie şi dreptate, Burebista a întemeiat, acum 

două mii de ani, Dacia, vatra României de azi. 

 

 

N. A. A. 
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BĂILE HERCULANE 

 

 
 

          Stațiunea este situată în partea de sud-vest a României, la o 

altitudine de 168 m, la 8 km distanțĂ de granița cu județul Mehedinți și 

doar 25 de km de frontiera cu Serbia și face parte din Parcul Național 

Valea Cernei-Domogled. 

          Stațiunea Băile Herculane este una dintre cele mai vechi stațiuni 

balneare ale lumii, cu o vechime atestată documentar de peste 1850 de 

ani. Atestarea documentară a stațiunii datează din anii 153 e.n., fapt 

consemnat într-o tabula votiva din băi : « Zeilor și divinităților apelor, 

Ulpius Secundinus, Marius Valens, Pomponius Haemus, lui Carus, Val, 

Valens, trimiși ca delegați români să asiste la alegerea în calitate de 

consul a fostului lor coleg Severianus, întorcîndu-se nevătămați, au 

ridicat acest prinos de recunoștiință… ».  În perioada civilizației romane, 

stațiunea de pe Valea Cernei a constituit un important punct de atracție 

pentru aristrocația Romei antice. Impresionați de excepționala putere 

tămăduitoare a apelor sacre de pe Valea Cernei, romanii sosiți în Dacia 

le-au închinat un adevărat cult balnear sub semnul tutelar al lui 

Hercules. 

          Din timpul romanilor au rămas numeroase vestigii: apeducte, băi, 

statui, monede, tabule votive ridicate ca semne de mulțumire aduse 

zeilor pentru vindecare. După 1718 (Pacea de la Passarovitz) începe 

istoria modernă și contemporană a Băilor Herculane, în cadrul 
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Imperiului austriac. Din 1736 începe reconstrucția și modernizarea 

băilor, a căilor de acces,  grănicerii bănățeni construind aici majoritatea 

edificiilor din stațiune, care poartă amprenta unui baroc austriac 

impresionant.  

          Izvorul cu cel mai mare debit este Hercules, care are emergența sub 

Hotelul Roman și acolo se înscrie în hartă Baia nr. 9. Stațiunea este 

vizitată de-a lungul timpului de mari personalități, între care: împăratul 

Iosif al II-lea, împăratul Francisc I și împărăteasa Carolina, împăratul 

Franz Iosef și împărăteasa Elisabeta. În 1852 împăratul Austriei 

considera Băile Herculane ca fiind „cea mai frumoasă stațiune de pe 

continent”,  iar împărăteasa Elisabeta - pasionata, îndrăgita, distincta și 

armonioasa Sissi - scrie un jurnal în care Băile Herculane sunt o 

prezență distinctă și încântătoare. În stațiune există Muzeul Nicolae 

Cena, ale cărui colecții au început să fie constituite începând cu anul 

1922. 
 

 
 

 

          Existența neîntreruptă de două milenii a stațiunii Băile Herculane a 

fost favorizată de eficacitatea miraculoasă a izvoarelor termale, fiind 

socotite un „dar al zeilor” dar și de pitoreasca așezare a stațiunii într-o 

vale adăpostită de munți, de o frumusețe aparte. Multiplele mijloace de 

recreare și divertisment, restaurante, baruri, terase de vară, bazine  de 

înot cu apă termală, saună, masaj, biliard, etc. - precum și posibilitățile 

de drumeție și excursii în stațiune și pe Valea Cernei, constituie o 

atracție în plus pentru vizitatorii orașului stațiune balneară Băile 

Herculane. 
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          Factori naturali: climat de depresiune intramontană, cu influențe 

submediteraneene, sedativ-indiferent; ape minerale izotermale și 

hipertermale (38-60 °C), slab radioactive, hipotone, cu diferite 

compoziții chimice: 

 

* sulfuroase, clorurate, calcice, sodice; 

* clorurate, sodice, calcice; 

* oligominerale. 

 

          Posibilități de tratament:  aerohelioterapie, băi termale,  băi  

termale  sulfuroase și  sărate. Din stațiune se pot face excursii la ruinele 

băilor romane,  Peștera  Hoților (Grota Haiducilor),  Grota cu Aburi, 

Crucea albă  și altele. 

          Băile Herculane | Stațiunea este situată în partea de sud-vest a 

României, la o  altitudine de 168 m,  la 8 km distanță  de granița cu 

județul Mehedinți și doar 25 de km de frontieră cu Serbia și face parte 

din Parcul Național Valea Cernei-Domogled. 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Elevi, F. A. și L. D. 
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  Ştiaţi că …?  
BALENELE    

 Şapte dintre cele 13 specii de balene sunt pe cale de dispariţie. 

 Cel mai mare număr de balene capturate a fost de 66 090, în sezonul de 

vânătoare 1961 – 1962. 

 În Japonia, un kg de carne de balenă costă între 30 şi 280 de dolari, de 

trei ori mai mult decât în Norvegia. 

 11 specii de balenă sunt migratoare. Ele se hrănesc în apele mai reci şi 

călătoresc spre latitudini mai joase pentru a-şi naşte puii. 

 

URŞII PANDA 

 În libertate mai sunt astăzi doar 600 de exemplare de Panda uriaş. Ei se 

găsesc în şase arii restrânse din vestul zonei centrale a Chinei şi de-a 

lungul extremităţii estice a platoului tibetan, la altitudini cuprinse între 

2 600 şi 3 500 m.  

 Urşii Panda uriaşi petrec 14 ore pe zi pentru a se hrăni; un adult poate 

consuma 12 – 18 kg de bambus pe zi, pentru a-şi asigura necesarul de 

energie. 

 Bambusul este principalul aliment al urşilor Panda; el înfloreşte la 

fiecare 100 de ani, apoi moare. 

 Urşii Panda nu hibernează iarna. 

 

ŢESTOASELE MARINE 

 Şase din cele şapte specii sunt pe cale de dispariţie. 

 Ţestoasa pieloasă este cea mai mare dintre ţestoasele marine şi una 

dintre cele mai mari reptile care supravieţuiesc. Cel mai mare exemplar 

cunoscut vreodată a fost un mascul eşuat pe o plajă în Ţara galilor; el 

cântărea 916 kg şi avea peste 2,5 m lungime. 

 Ţestoasele pieloase pot traversa ape reci, de mare adâncime, 

scufundându-se adesea la peste 1 200 m. 

 Înainte de introducerea dispozitivelor de protecţie, aproximativ 50 000 

de ţestoase marine au fost ucise în plasele pentru prins crevete, în 

Golful Mexic şi în Oceanul Atlantic. 
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CÂND SCRIEM ACEEA ŞI CÂND SCRIEM ACEIA 

 

 

Exemplu: 

 

    „Sfetnicii împărăţiei o luară să vadă ce coroană e aceea şi fură miraţi când 

recunoscură coroana ţării lor”. 

 

Eufrosina Pallă Arion – „Prinţul cu două chipuri” 

 

 

    Cuvântul aceea indică (arată) pe cineva sau ceva mai depărtat, un substantiv de 

genul feminin, la singular (de exemplu, substantivul coroana); se scrie cu ee, spre 

deosebire de cuvântul aceia.  

 

Exemplu: 

 

    „ -    Şi cine sunt aceia care au sărăcit norodul? 

- Oamenii cei putrezi de bogaţi”. 

 

Petru Rezuş – Frumoasa – Frumoaselor 

 

 

    Cuvântul aceia indică (arată) pe cineva sau ceva mai depărtat, un substantiv de 

genul masculin, la plural (de exemplu, substantivul oamenii); se scrie cu ei, spre 

deosebire de cuvântul aceea. 

 

    EXERCIŢII: 

    Subliniaţi cu o linie cuvântul aceea şi cu două linii cuvântul aceia: 

 „Pe vremea aceea, se vede că pe hoţi nu-i punea în lanţuri, îi punea cu 

picioarele-n butuci”. 

 „Aceştia se duseră, şi când ajunseră la poartă, văzând călugării aceia 

uriaşi îi întrebară …” 

 „Până nu veţi bea de trei ori din apa aceea nu veţi putea fi sănătoşi”. 

 „Când o văzu împăratul şi a treia oară, se gândi cum să facă să nu-i mai 

calce pragul femeia aceea cu cererea ei”. 
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Acul şi barosul 
Ion Creangă 

 

 

          Acul: - Moșule, de ce esti zurbagiu? Te sfădești necontenit cu soră-

ta nicovala, țipați și faceti larmă, de-mi țiuie urechile. Eu lucrez toată 

ziua, și nime nu-mi aude gura. 

          - Iaca, mă!... da de unde-ai ieșit, Păcală? 

          - De unde-am ieșit, de unde n-am ieșit, eu îți spun că nu faci bine 

ceea ce faci. 

          - Na! vorba ceea: a ajuns oul mai cu minte decât găina. Măi băiete, 

trebuie să știi că din sfădălia noastră ai ieșit; ș-apoi tu ni cauți pricina? 

          - Mă rog, iertați-mă! că dacă n-ar fi fost focul, foile, pleafura și 

omul care să vă facă să vă deie nume, ați fi rămas mult și bine în fundul 

pământului, ruginite ca vai de voi.      

          - Măsură-ți vorbele, băiete! Auzi, soră nicovală, cum ne râde 

acușorul? 

          - Aud, dar n-am gură să-i răspund; și văd, dar trebuie să rabd. 

- Vorba ceea, soro: "Șede hârbu-n cale și râde de oale". Măi pușchiule! Ia 

să vedem, ce ai făcut tu mai mult decât noi? 

          - Ce am făcut și ce fac, îndată ț-oiu spune. Ca să nu lungesc vorba, 

hainele bărbptești și femeiești, din creștet până în tălpi, și alte nenumărate 

lucruri frumoase și scumpe, fără de mine nu se pot face. Mergi la croitor, 

intră în bordeiu, suie-te în palat, ai să mă găsești. Fetele mă pun în cutiuțe 

aurite, mă înfing în perinuțe de mătasă și îngrijesc de mine ca de un mare 

lucru. 

          - Da' în stogul de fân nu vrei sa te puie, mititelule? 

          - Nici în stogul de fân, dar nici trântit într-un ungher al ferăriei, ca 

tine. Ia spune-mi: te mai ie cineva în mână decât ferarul? 

          - Ia ascultă, te prea întreci cu șaga, piciule! Dacă șezi la cinste, și 

toți îngrijesc de tine, cum zici, de ce li împungi degetele? 

          - Da împung pe cască gura cel somnoros, pentru că voiesc să iasă 

din mâna lui, prin ajutorul meu, multe lucruri folositoare și frumoase. Tu, 

pentru ce bați ferul cel culcat pe nicovală și ruginit ca și tine? Nu ca să 

faci din el lucruri mai bune și mai frumoase? 

         - Măi... da' bun ești de gură! 
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         - Și de gură, dar și de lucru. 

         - Ei bine, tu mi-ai înșirat verzi și uscate; ia stai să-ți spun și eu pe 

ale mele: toporul, barda, ciocanul, cleștele, vătraiul și nenumărate unelte 

și mașini de fer, unele de-o mărime urieșă, iar altele mici și bicisnice ca 

tine, pututu-s-au face până n-au trecut pintre nicovală și ilau? Casa, 

bisericile, corabia, puștile, tunurile și alte lucruri nenumărate, așa-i că n-

ar fi, de nu eram eu? Tu îmi spui de haine frumoase; eu ț-oiu spune de 

casă, de sapă, de secere, de coasă și de plug. Tu îmi spui mai mult de 

frumos, eu ț-oiu spune de cele neapărat trebuincioase. 

          - Mă faci să te-apuc iar la scărmănat, moșule baros. Haine i-au 

trebuit omului întâi, căci nu era să umble cu pielea goală și desculț ca 

gâștele. 

          - Te-ai încurcat cu socotelile, măi băiete. Ba de mâncare și casă i-a 

trebuit omului întâi ș-apoi haine frumoase, cum zici tu; cu rufe de ale tale 

îți ghiorăiesc mațele de foame. Ai auzit vorba ceea, ca "Golătatea 

încunjură, iar foamea dă de-a dreptul". 

          - Mai! da' ruginit mai ești! 

          - Ruginit cum sunt, eu v-am făcut și trebuie să ascultați de sfaturile 

mele. 

          - Așa este, dar te prea lauzi; las' mai bine să te laude alții. Și tu faci 

trebi bune, și eu; numai atâta, că tu faci lucruri mai din topor, eu mai 

delicate; tu șezi totdeauna cu ferarul cel uns de cărbuni, iar eu șed cu 

croitorul și cu tot felul de persoane. 

          - Iar ai început, ghibirdic fudul și guraliu? Croitorul tău trebuie să 

împungă mai mult de zece ori, până când ferarul meu mă rădică o dată; 

croitorul tău rupe altă dată pe zi câte zece ace; ferarul însă mă are pe 

viață, ba mă poate lăsa și de zestre la copiii de copiii săi. Ș-apoi încă una: 

cine dintre acești doi meșteri e mai grebănos și mai gubav? Ferariul meu, 

ori croitoriul tău? 

          - Moșule! ești bătrân și multe mai știi; fie pe-a dumitale. 

          - Bine mititelule! Ia acum ai mai venit de-acasă. Zi mai bine că 

industria sau meșteșugurile, noi le-am adus în lume; că bogățiile cele 

mari, nouă se datoresc. Mi-ai zis ruginit și ț-ai zis cioplit; mie-mi pare 

bine că strănepoții mei să fie mai ciopliți decât mine; cu timpul se 

cioplesc toate... Numai nu vă fuduliți și nu uitați obârșia voastră, ca nu 

cumva să vă ciopliți prea tare și să rămâneți care fără urechi, care fără 

dinți, care fără gură, care fără zimți, adecă niște cioarse de nici o treabă. 

C-apoi atunci iarăși mi-ți ajunge drăguș la căuș, și soră-mea nicovală vă 

va ține în spate, iar eu vă voiu bate pe ruda pe sămanță, ca să prindeți la 

minte. 
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Proverbe. Glume. Ghicitori. Curiozităţi 

 
Ştiaţi că … 

 

 Albinele unei colonii zboară în total peste 100 000 de km pentru a 

produce un kg de miere? 

 Unele păsări îşi aleg traseul orientându-se după firul apei? 

 Berzele reuşesc performanţa de a se întoarce primăvara în acelaşi cuib 

în care au locuit cu un an în urmă? 

 

                                                Ghici ciupercă ce-i? 

 
 Vai ce musafiră am! 

Intră-n casa mea prin geam. 

 

 

 Are pene 

Dar nu-i raţă, 

Nu e om, dar are faţă. 

 

 

      
  

 

 

Proverbe 

 

 Omul este tare ca fierul şi slab ca oţelul. 

 A fi mare nu-i mirare,/ A fi om e lucru mare. 
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Istoria Jocului DOMINO 
 

 

Ca majoritatea marilor jocuri și Domino-ul este originar din Extremul 

Orient (mai precis din China). 

Jocurile cu piese de piatra ce se asezau pe suprafete foarte mari au aparut  

in jurul anilor 1120 dHR, in China. Piesele jocului de Domino erau confectionate din 

ebonita si acoperite cu os sau fildes. Domino-ul se joacă cu 28 de piese plate, 

dreptunghiulare, însemnate cu un număr de puncte (de la zero la şase) şi pe care 

jucătorii le combină între ele după anumite reguli. 

Chinezii aveau două feluri de jocuri domino: unul militar și unul civil.  

Piesele dominoului civil aveau duplicate în schimb ce piesele dominoului militar erau 

unice. De la jocul de domino au apărut și alte jocuri similare în prezent modernul 

Mah-Jong fiind un urmaă al Domino-ului chinez. Deși jocul de Domino propriu zis a 

apărut pentru prima dată în China primele referințe istorice sunt legate de practicarea 

lui în Europa, respectiv la Veneția și Napole Italia. Faptul că piesele erau 

confecționate din două pătrățele de os sau ebonită bine lipite împiedică trișatul 

valoarea piesei neputând fi zărită ca în cazul cărților de joc. Culoarea lor albă făcea un 

bun contrast cu mediul de joc, dând o clară imagine asupra mersului jocului. 

Există dezbateri în ceea ce privește modul de răspandire a acestui joc:  

există opinii potrivit cărora jocul a fost adus de chinezi în Europa în secolulul al 

optsprezecelea dar și opinii după care acest joc a fost inventat în mod independent în 

Europa și China. 

Ce este interesant este că eschimoșii americani obișnuiau să joace un joc  

asemănător dominoului, astfel că s-a pus întrebarea dacă nu cumva acest tip de joc a 

fost larg răspandit înainte de ruperea uscatului în continente, când populațiile umane 

au migrat în voie. 

Piesele de domino europene sunt mai scurte decât cele chinezești iar  

regulile europene spun că o piesă dă dreptul la o singuă mutare. Domino-ul a ajuns în 

Anglia la sfârșitul secolului al optsprezecelea prin intremediul francezilor (se pare că 

prin prizonierii de război) și a devenit foarte popular în foarte scurt timp. Denumirea 

de domino este de origine franceză și se pare că provine de la mantiile alb-negre 

purtate de preoții creștini pe timpul iernii. Variante ale dominoului se joacă în toată 

lumea dar jocul este extrem de popular în America Latină. Campionatul Național de 

Domino al Angliei se ține anual începând cu anul 1985. 

În Olanda a fost împușcată o vrabie pentru că a dărâmat circa 23.000 de  

piese de domino și aproape a stricat o încercare televizată de a bate un nou record 

mondial.  
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Cum se joacă 

 

Domino-ul se joacă cu piese de forma dreptunghiulară (2×1), marcate cu  

puncte de la 0 la 6 pe fiecare jumătate, ceea ce conduce la 28 de piese diferite, de la 0-

0 la 6-6. Există și varianta extinsă cu piese marcate cu puncte de la 0-0 la 9-9. 

Jocul de domino se desfășoară pe baza următoarelor reguli: se amestecă  

piesele și se așează cu fața în jos; jucătorii iau un număr de piese și apoi, pe rând, 

așează câte o piesă pe masă, respectând următoarea regulă (“principiul dominoului”): 

piesa introdusă în joc se așează în prelungirea unei piese anterioare astfel încât 

jumătățile în contact să fie marcate cu același număr de puncte; pentru economie de 

spațiu, piesele se pot așeza și unele lângă altele, respectând bineînțeles același 

principiu al dominoului. 

Dacă un jucător nu poate așeza o piesă în aceste condții, va ridica de pe  

masă, pe rând, câte o piesă pe care o poate alipi corect la șir. 

Există și varianta în care, dacă nu se poate muta (nu se poate așeza nici o  

piesă la șir) se cedează rândul adversarului, fără a se ridica o piesă suplimentară din 

cele rămase. 

O partidă se încheie când un jucător termină toate piesele din mână sau  

când nu mai poate așeza nimeni nici o piesă. Câștigătorul este cel care a rămas cu cele 

mai puține piese în mână. 

De regulă se joacă mai multe partide, până la realizarea unui punctaj  

convenit dinainte. Uneori contează ca puncte partidele caștigate, alteori numărul de 

piese rămase în mână la adversar sau chiar punctele de pe aceste piese. 

 

Jocul de domino poate fi practicat de mai mult de doi jucători, caz în care  

se recomandă să se folosească mai multe seturi de piese sau un set cu piese marcate cu 

puncte de la 0-0 la 9-9. 
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Realizează singur întrebările pentru următorul rebus: 

 

 
1........................................................................................................................................ 

 

2........................................................................................................................................ 

 

3........................................................................................................................................ 

 

4........................................................................................................................................ 

 

5........................................................................................................................................ 

 

6........................................................................................................................................ 
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Încercuiește cât mai multe cuvinte! 
 

 
 

Rezolvă! 
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1. Andrada are cu 18 timbre mai mult decât Cosmin. Andrada are 42 de timbre. 

Câte timbre au în total? 

  

2. Tatăl a doi copii cumpără de două ori câte 14 ciocolate din care 8 le dă soţiei, 

iar restul le împarte în mod egal celor doi copii. 

Câte ciocolate primeşte fiecare copil? 

 

3. Suma a două numere impare este 20. Scrie toate soluţiile posibile. 

 

4. Ionuţ are cu 15 peştişori mai mult decât Tudor, care are cu 15 peştişori mai 

mult decât Mihai. 

Câţi peştişori are Ionuţ, dacă Mihai are 15 peştişori? 

 

5. Vlad are cu 38 de cărţi mai mult decât Marius. 

Câte cărţi au în total, dacă Vlad are 61 de cărţi? 

 

6. George, Mihai şi Alexandru sapă trei gropi în trei zile. 

Cât îi trebuie unui singur băiat să sape o jumătate de groapă? 

 

7. Descăzutul este 64, iar diferenţa 15. 

Care este scăzătorul? 

 

8. Găseşte două numere a căror sumă este 36. 

 

9.         Diferenţa de vârstă între Irina şi Elena este de 7 ani. 

            Cu câţi ani va fi mai mică Irina decât Elena, peste 25 de ani? 

 

10.                                                 Câte boabe a mâncat? 

Cocoşul meu pintenat 

S-a pus tare pe mâncat 

Nouă boabe pe minut 

Fiindcă vrea să crească mult. 

Ciuguleşte, ciuguleşte 

Cinci minute şi-oboseşte. 

Din această cauză, 

Face-o mică pauză, 

Apoi încă trei minute, 

Grăunte după grăunte 

Înghite cu lăcomie 

Şi se-opreşte. Cine ştie 

Câte boabe a mâncat 

Până când s-a săturat? 
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CUM NE ÎNGRIJIM ?  

 
 

1. Spală – ţi mâinile înaintea fiecărei mese ! 

2. Pentru a fi sănătoşi, dinţii trebuie spălaţi de cel puţin două ori pe zi, 

în special, seara. 

3. Pentru a avea un somn sănătos, aeriseşte camera înainte de culcare. 

4. Dimineaţa, execută câteva exerciţii de înviorare. 

5. Controlează – ţi poziţia spatelui în timpul scrisului. 

6. Dacă nu ţi – ai făcut încă un program zilnic este bine să – ţi propui 

acest lucru. 

7. Culcă – te seara, înainte de ora 9,00! 

8. Spală – te pe mâini după ce te joci cu pisica sau câinele! 

9. Nu rupe crengile copacilor! 

10. Nu călca pe iarbă şi pe flori! 

11. Respectă instrucţiunile scrise pe plăcuţele de atenţionare din 

dreptul cuştilor animalelor! 

12. Oamenii de pretutindeni trebuie să păstreze planeta noastră curată! 

13. Economiseşte hârtia! Vei salva viaţa multor copaci. Îngrijeşte şi 

curăţă mediul înconjurător. În felul acesta vom avea o planetă 

sănătoasă. 

14. Când fulgeră nu te adăposti sub copaci. Ai grijă să nu ai asupra ta 

obiecte din metal, deoarece te poate lovi trăsnetul. 

15. Nu uita! Pentru a fi sănătos este bine să mănânci cât mai multe 

fructe şi legume proaspete. Acestea conţin vitamine. 

16. Spală – le bine înainte de a le consuma! 
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